
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  559  del 14-09-2017

- Determinazione Area Manutenzioni N.  65

Oggetto:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA PIO LA TORRE - 
APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
MANUTENZIONI – AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 08.03.2017 era stato
approvato il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria di via Pio La Torre nella zona
industriale Le Grazie per un importo complessivo di € 46.000,00, come meglio indicato nel
seguente quadro economico: 

VOCE DI SPESA Q.T.E. PROGETTO

Lavori di progetto lordi € 35.540,74

Oneri per la sicurezza € 710,81

Totale lavori soggetto a ribasso € 34.829,93

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% su lavori € 7.818,96

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 710,81

Imprevisti € 1.929,48

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.459,26

TOTALE INTERVENTO € 46.000,00

PREMESSO inoltre che, a seguito di indagine di mercato, con determinazione n. 209 del
11.04.2017 l'esecuzione dei lavori è stata affidata alla ditta EDILBIANGI SRL, avente sede
in Via A. Meucci n. 8/10, 62027 San Severino Marche (MC), partita IVA 00418400438, per
un importo contrattuale di € 24.684,60 di cui € 710,81 per oneri sulla sicurezza, oltre Iva al
22%, al ribasso del 31,169% rispetto all'importo a base di gara - cig n. Z751E05B88;

RILEVATO che la spesa complessiva è stata finanziata al capitolo 1010, sugli impegni n .
208 e n. 210 del bilancio corrente esercizio;

PRESO ATTO che i lavori, consegnati il 11.04.2017, come da verbale in atti, sono stati
portati a termine il 30.04.2017;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 559 del  14-09-2017 – Pagina 1 di 5



CONSIDERATO  che  in  fase  di  esecuzione  è  stato  necessario  eseguire  lavorazioni
aggiuntive consistenti nella stesura di bitume di chiusura del conglomerato e in ulteriore
sistemazione del  fondo di  Via  Madre  Teresa di  Calcutta  e  che pertanto e'  necessario
procedere all'assestamento del quadro economico come appresso indicato, nei limiti della
somma autorizzata:

VOCE DI SPESA QTE PROGETTO
QTE DOPO

GARA
QTE FINALE

Lavori

Lavori di progetto lordi € 35.540,74

di cui per oneri per la sicurezza € 710,81 € 710,81 € 710,81

Totale lavori soggetti a ribasso € 34.829,93

Ribasso del 31,169 % € 25.395,41 € 25.970,84

Somme a disposizione

IVA 22% su lavori € 7.818,96 € 5.586,99 € 5.713,58

Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/16 € 710,81 € 710,81 € 710,81

Imprevisti € 1.929,48 € 14.306,78 € 8.588,80

Totale Somme a Disposizione € 10.459,26 € 20.604,59 € 15.013,19

TOTALE INTERVENTO € 46.000,00 € 46.000,00 € 40.984,03

VISTO lo stato finale dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice predisposto dal direttore dei
lavori ing. Katiuscia Faraoni e il relativo certificato di regolare esecuzione del 04.09.2017
dal quale si rileva il credito netto dell'impresa di € 25.970,84 oltre Iva;
 
VISTO  lo  stato  finale  delle  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione  dal  quale  si
rilevano i crediti dei sotto elencati aventi diritto per un importo complessivo di € 15.013,19
così risultante:

Iva sui lavori 22% € 5.713,58

Edilbiangi srl Ulteriori lavori Fattura n. FATTPA 5_17 € 8.588,80

Incentivo  art.  113  D.
Lgs. n. 50/16

Spese tecniche € 710,81

TOTALE € 15.013,19

VISTE le seguenti fatture:
• fattura n. FATTPA 4_17 del  12.05.2017 di € 31.684,42 (€ 25.970,84 + Iva 22%)

della ditta Edilbiangi srl– cig n. Z751E05B88,
• fattura n. FATTPA 5_17 del  12.05.2017 di €  8.588,80 (€ 7.040,00+ Iva 22%) della

ditta Edilbiangi srl – cig n. Z271E92F14;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 559 del  14-09-2017 – Pagina 2 di 5



DATO ATTO del parere di regolarità tecnica della presente determinazione da parte del
sottoscritto  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  e  del  parere  di  regolarità  contabile
espressi ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 per le parti ancora in vigore;

VISTI gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

DI APPROVARE l'assestamento del quadro economico finale dei lavori di manutenzione
straordinaria di via Pio La Torre così risultante:

VOCE DI SPESA QTE PROGETTO
QTE DOPO

GARA
QTE FINALE

Lavori

Lavori di progetto lordi € 35.540,74

di cui per oneri per la sicurezza € 710,81 € 710,81 € 710,81

Totale lavori soggetti a ribasso € 34.829,93

Ribasso del 31,169 % € 25.395,41 € 25.970,84

Somme a disposizione

IVA 22% su lavori € 7.818,96 € 5.586,99 € 5.713,58

Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/16 € 710,81 € 710,81 € 710,81

Imprevisti € 1.929,48 € 14.306,78 € 8.588,80

Totale Somme a Disposizione € 10.459,26 € 20.604,59 € 15.013,19

TOTALE INTERVENTO € 46.000,00 € 46.000,00 € 40.984,03

DI APPROVARE lo stato finale dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice predisposto dal
direttore dei lavori ing. Katiuscia Faraoni e il relativo certificato di regolare esecuzione del
04.09.2017 dal quale si rileva il credito netto dell'impresa di € 25.970,84 oltre Iva, dando
atto  che  il  medesimo  assumerà  carattere  definitivo  trascorso  un  biennio  dalla  sua
emissione; 

DI APPROVARE lo stato finale delle somme a disposizione dell'Amministrazione dal quale
si  rilevano  i  crediti  dei  sotto  elencati  aventi  diritto  per  un  importo  complessivo  di  €
15.013,19 così risultante:

Iva sui lavori 22% € 5.713,58

Edilbiangi srl Ulteriori lavori Fattura n. FATTPA 5_17 € 8.588,80

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 559 del  14-09-2017 – Pagina 3 di 5



Incentivo  art.  113  D.
Lgs. n. 50/16

Spese tecniche € 710,81

TOTALE € 15.013,19

DI LIQUIDARE le seguenti fatture:
• fattura n. FATTPA 4_17 del  12.05.2017 di € 31.684,42 (€ 25.970,84 + Iva 22%)

della ditta Edilbiangi srl– cig n. Z751E05B88,
• fattura n. FATTPA 5_17 del  12.05.2017 di €  8.588,80 (€ 7.040,00+ Iva 22%) della

ditta Edilbiangi srl – cig n. Z271E92F14;

DI ACCANTONARE  la somma di € 710,81 prevista per incentivi funzioni tecniche ex art.
113 D. Lgs. 50/16 di cui allo stato finale delle somme a disposizione;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 40.984,03 al capitolo 1010, sugli impegni n . 208
e n. 210 del bilancio corrente esercizio;

DI  INCARICARE  l'Ufficio  Ragioneria  all'emissione  deI  relativi  mandati  di  pagamento,
subordinando l'efficacia  del  presente  provvedimento  all'assolvimento  degli  obblighi
derivanti dalla regolarità contributiva (DURC) e dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 559 del  14-09-2017 – Pagina 4 di 5



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  Favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dott.ssa Maria Cristina Ascolani F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   CAPITOLO 1010 IMPEGNI N. 208 E N. 210 BILANCIO 2017 .

Tolentino li  15-09-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  15-09-2017

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  27-09-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  27-09-2017 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 559 del  14-09-2017 – Pagina 5 di 5


